
 Pagina 1 van 2 

 

 
Motie 02 

 

Datum ingekomen 23 juni 2017 

Volgnummer   

Status VERWORPEN 

Registratienummer E201720958 

 

Titel motie: Verduurzaming gemeentelijke Sportaccommodaties  

 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 05 juli 2017, behandelend 

agendapunt 03 met als onderwerp Voorjaarsnota 2017 

 

Constaterende dat, 

- Sinds de invoering van de Strategienota Duurzame ontwikkeling 2016-2019 meerdere 
ontwikkelingen zichtbaar zijn, maar de uitvoering op het gebied van verduurzaming van het 
gemeentelijke vastgoed nog enigszins achterblijft bij de gestelde ambitie;  

- De voorbeeldfunctie van de gemeente vermeld in voornoemde nota een vooruitziende blik en 
ambitieus handelen op dit gebied vereist;  

- Er door de Raad als punt op de horizon is geplaatst de gemeente in 2030 energieneutraal te 
krijgen, hetgeen niet gaat lukken zonder de noodzakelijke investeringen tijdig te maken; 

- Er door de gemeente, via Sport NV, een groot aantal sportaccommodaties worden beheerd 
waarbij veel relatief makkelijke verduurzamingskansen zich voordoen (bijv. zonnepanelen i.c.m. 
LED lichtmasten, isolatie van verouderde gebouwen);  

- Steeds meer sportverenigingen ook individueel de mogelijkheden onderzoeken om te 
verduurzamen, maar dit nog niet tot het gewenste resultaat heeft geleid; 

 

Overwegende dat, 

- Het welbekende Energieakkoord 2013 een niet te onderschatten rol toekent aan lokale 
overheden bij het streven naar energieneutraliteit waarbij zij gemeenten specifiek opdragen op 
dit gebied ontwikkelingen te stimuleren;  

- De gemeente met de oprichting van Sport NV in 2016 een professionalisering van het 
sportaanbod en het beheer voorstaat en hierbij ook een duurzaam investeringsbeleid hoort;  

- De bestemmingsreserve Duurzaamheid over het algemeen voldoende dekking kan bieden voor 
dergelijke activiteiten, zeker gezien het revolverende karakter;  

- Dit revolverende karakter ervoor zorgt dat investeringen in verduurzaming van de bij de 
gemeente (Sport NV) in beheer zijnde sportaccommodaties zichzelf weer terugverdienen en 
daarna geld gaan opleveren;  

- Het aanbrengen van verduurzaming van sportaccommodaties in het zicht springt van vele 
burgers die hier gebruik van maken en dit derhalve op zichzelf ook een stimulerende en 
aanwakkerende werking met zich meebrengt;  

- Er met het instellen van zogenaamde Energiecoaches door de Raad al een instantie in het 
leven is geroepen die met de uitvoering kan helpen; 

- De gemeente uiteindelijk, los van alle maatschappelijke partners en bedrijven, 
verantwoordelijkheid draagt voor voortgang op dit dossier;  

 
Draagt het College op: 

te komen tot een voorstel waarbij een concreet plan wordt geformeerd om de sportaccommodaties in 

Heerhugowaard in de gehele breedte te gaan verduurzamen waar mogelijk en rendabel,  

 

en hierbij de volgende kaders te gebruiken;  

 

- dit te doen met behulp van externe subsidies voor zover beschikbaar en met behulp van externe 

partijen en/of bedrijven die hierin gespecialiseerd zijn;  

- er zoveel mogelijk wordt gericht op energie- en isolatiemaatregelen waarmee de locaties voldoen aan 

 

Raadsvergadering: 05 juli 2017 

Besluit: VERWORPEN* 

Stemverklaring: ND, BB 

Voor: ND, D66, BB,SP,  SH LMJ 

Tegen: HOP, CDA VVD, PvdA, CU 



 Pagina 2 van 2 

de bouw- en energienormen van de toekomst;  

- voor zover er financiering vanuit de gemeente benodigd is deze initieel te dekken uit de Reserve 

Duurzaamheid en met een aanvullend dekkingsvoorstel te komen mocht blijken dat de initiële 

investeringen deze reserve (snel) uit zullen putten;  

- bij voorfinanciering vanuit de gemeente, waar het maatregelen aan eigendom van (sport)verenigingen 

betreft, gebruik te maken van een duurzaamheidslening (al dan niet verankerd in een aan de Raad voor 

te leggen separate verordening);  

- de Raad dit plan voor te leggen voor 1 december 2017 zodat in het voorjaar van 2018 een aanvang 

gemaakt kan worden met de uitvoering, waarbij in ieder geval voor 1 januari 2018 de aanvraag voor 

benodigde subsidie (SDE) gereed zodat hier in 2018 gebruik van kan worden gemaakt;  

 

 

 

En gaat over tot de orde van de dag, 

 

 

Nederland Duurzaam 

 

 

F. Marchal 

 

 


